Capitulum quartum: Quod princeps non debet esse uirtuosus

Et non solum oportet quod princeps sit immaculatus a predictarum libidinum macula sed etiam debet esse preditus uirtuosorum operum prerogatiua. Unde in premissa auctoritate Deutronomii ut discat custodire inquit uerba eius id est Dei, que in lege precepta sunt, ut scilicet exemplis operum, prouocet commilitones, et omnes subditos ad ardua operanda et

terribilia aggredienda, facta enim egregia principis et exempla uirtuosa, plus prouocant subditos ad talium imitationem, quam imperia uel mandata, prout ait Claudianus ad Theodosium loquens: in communi iube si quid censes esse tenendum, primus iussus sit tibi tunc obseruantior equi fit populus // ne ferre neget cum uiderit ipsum. Auctorem patrie preire sibi componitur orbis. Regis ad exemplum, nescit inflectere sensus humanos, edicta ualent quam dicta regentis. Mobile mutatur semper cum principe uulnus. Unde in prologo historie tripartite Omeus loquens ad Theodosium, ait: Quod pietas est uirtus ornati imperii et quod purpura et corona in quibus est signum maiestatis, clementiam et pietatem semper intrinsecus nutriunt. Et ideo nobiles principes nihil imperauerunt quod ipsi non facerent, sicut de Cesare dicitur. Quod numquam dixit militibus ite sed uenite dicebat. Dicebat enim quia principatus cum duce labor uidetur militibus minor. Et de Ligurgo similiter legitur: quod nihil imperauit aliis quod primo non impleret, sicut nobilis princeps Gedeon iudicum vii.: Quod me inquit facere uideritis facite, et quod plus est, hoc fecit princeps regum Dominus Iesus, ut suos milites ammaret ad aggrediendum terribilia, et constanter suscipienda. Cepis enim primo facere, postea docere. Actuum primo.

Capitulum quintum: Quod princeps sit misericors pia clementia

Consimiliter princeps debet esse misericors pia clementia, respectu miseriorum, et hoc merito ipse enim est pat patrie, prout Seneca libro i. De clementia capitulo viii. Et de hoc idem Seneca eleganter in eodem libro hortans principes ad clementiam. Unde ait libro primo: Sicut et medicina apud egros est usus, apud sanos horror est ita, clementia quamuis pena digni innocenter nocentes colant. Et sequitur capitulo v.: Nullum clementia magis ex omnibus quam regem et principem decet. Ita enim uirtutes magnis uiris decore glorieque sunt, sicut illis salutaris potentia est. Nam pestifera uis est ualere ad nocendum. Et capitulo tercio principum crudelitas bellum est, clementia in quamcumque domum peruenerit, eam felicem et tranquillam prestabit. Sed in regia quo rarior, eo mirabilior, magnanimi est proprium placidum esse, tranquillumque, et iniurias atque offensas superando despiciere muliebri est furere in ira, non decet regem seua nec inexorabilis ira, non multum enim super eum eminent cui se irascendo exequat. Et sequitur capitulo quarto: Quod si dii placabiles et equi, delicta potentum non statim fulminibus persequuntur, quanto equius est hominem hominibus prepositum, miti animo exercere imperium // Unde narrat ibi capitulo quinto de quodam qui multum studuit ad hostes destruendos, etiam cum quendam destruere non posset consuluit uxorem, que dixit illi, fac quod media solent, qui ubi usitata remedia non prosunt, temptant contraria. Si igitur seueritate nihil adhuc profecisti, nunc tempta etiam, quomodo cedat tibi clementia. Ignosce scilicet illi: quod ille gauisus anuit, et facto impleuit. Contulitque illi postea consolatum amicissimum, fidelissimumque habuit et heredem. Et ponit ibi bonum exemplum. Quod quemadmodum precise arbores, pluribus tamis repullulant, et multorum satorum genera, ut densiora resurgant, rescinduntur. Ita regia dignitas auget amicorum numerum, seueritatem tollendo, parentes enim liberique eorum qui interfecti sunt, et propinqui et amici in singulorum loca succedunt. Et x. capitulo: Aliud exemplum apes sunt iracundissime, et aculeos in uulnere relinquunt, sed rex ipsarum sine aculeo est, uoluit enim natura nec telum seuum esse, nec ulcionem petere telumque detraxit, et eius iram inermem reliquit. Exemplum hoc magnis regibus ingerens, ait ibidem. Vbi munita de hoc

per totum ut enim dicit Lucius sicut recitat Policratus libro iiii. capitulo viii.: Principem senem moribus esse oportet, et quod modestiora sequatur consilia, et uicem gerat medicorum, qui morbos curant, nunc ex inanitione in repletis, nunc refectione in uacuis, et dolore sedant nunc cauterio nunc fomentis. Et ponit exempla, dicebat enim tyrannus, insanum esse qui oculos si habeat lippientes, malit eos effodere quam curare. Et ungues si acriores fuerint, refecandos esse, non euellendos aiiebat. Et sicut Citharedus facit consonantiam, non ruptis sed extensis cordis proporcionabiliter, uel remisset, sic oportet principem morderari, nunc rigore iusticie, nunc fauore clementie, et unanimes facere subditos. Lucius enim est cordas remitti, quam nimis protendi quia semel rupta nullo artificio reparatur. Et ideo ait Ennius denuncians laudem principis. Est piger ad penas princeps ad premia uelox. Quique dolet quotiens cogitur esse ferox. Hec enim clementia quoddammodo principem equat Deo, sicut alius egregius Versificator alloquens principem. Sis pius impiis nam cum uincamur in omni Munere sola Deus equat clementia nobis. Si omnibus dicat Saluator. Estote misericordes. Luce Sexto Capitulo. Et tamen etiam principaliter // conuenit principi ut sit clemens eo quod est pater patrie, ut dictum est. Unde et in libris secularibus fertur dixisse Plato. Sicut recitat Policratus libro v. capitulo vi.: Cum in subiectos inquit potestas seuit idem est ac si pupillum tutor persequatur, uel suo eum mucrone iugules ob cuius defensionem a Deo traditum tibi gladium accepisti. Rem namque publicam frui iure pupilli percelebre est. Et eam tunc demum recte procedere, cum caput eius se inutile congnouerit, nisi fideliter membris cohereat. Et idem cum in subditos magistratus ac si caput corporis intumescat, ut a membris aut omnino aut sine molestia ferri non possit: hanc passionem sine grauissimo dolore membrorum tolerari, uel curari impossibile est. Si uero incurabilis fuerit passio, sic uiuere quam mori miserius est. Miseris autem nihil utilius est quod ubicumque finire miseriam. Hec ille: Sicut enim pius pater, et sicut clemens tutor pupilli, et sicut peritus medicus debent esse clementes in sibi commissis, sic debet esse princeps clemens in suos. Et hoc multipliciter. Primo pie compatiendo miseris subditorum, ut enim ait Seneca libro ii. De clementia: Misericordia uicina est miserie, habet enim aliquod ipsius cum ipsa trahat ex ea nomen. Et ponit exemplum, imbecilles oculos esse scias, qui ad alienam lippitudinem ipsi suffunduntur et cetera. Et quamuis hoc fit ex defectu in oculis corporis, tamen est ex uirtute in oculis cordis, scilicet resolui in dolorem uisa alterius miseria, flebam inquit super eo qui afflicto erat Iob xxx. Unde Valerius libro v. capitulo i. narrat de clementia Marcelli: Cum a se captis Syracusis urbis affluentissime et opulentissime, tunc afflicte fortunam et casam lugubrem intuens, fletum cohibere non potuit. Misericordia enim est egritudo ex uisa alterius iniuria laborantis, ait Tullius libro iiii. Tusculanarum questionum. Et misericordia a misericorde uocata est, ait Gregorius Moralium xx. Est enim tristitia in alienis malis, ait Damascenus libro primo capitulo decimoquarto. Item secundo debet esse clementia in principe in remittendo uel temperando penas, quia clementia est temperantia in potestate ulciscendi, uel lenitas superioris erga inferiorem. Crudelitas uero nihil aliud est quam atrocitas animi in penis exigendis, ait Seneca libro primo De clementia, et ibidem. Misericordia est egritudo animi ob alienarum miseriarum speciem ac tristitia de alienis malis. Et de hac dicit Seneca libro primo capitulo primo: Princeps non solum curam salutis sed honeste ci- // catricis agat, nulla gloria est ex seua animaduersione. Unde et in laudem tyranni dicitur, quod uir clemens in omnes, austerus in paucos, quibus parcere nephas esset, adeo ut totius imperii fui curriculo unus damnatus solus fuerit senatorum, quamuis plurimi

inuenirentur in ipsum deliquisse. Et hic est a senatu damnatus, ipso etiam ignorante. Item tercio princeps debet esse clemens, releuando miseros a miseria, et donando necessaria, prout narrat Vegetius iiii. capitulo: Quod cum Phillipus audisset Phiciam quendam bonum pugnatorem, alienatum a se, eo quod tres filias inops uix aleret, nec a rege adiuuaretur, dictumque esset ei monentibus amicis ut eum caueret. Quid inquit ille, si haberem partem egram corporis abscinderem ne potius quam curarem. Deinde sero familiariter et secreto loquitur cum Phicia, accepta difficultate rerum domesticarum et facultatum pecunia sufficienter instruxit, ac meliorem fidioremque habuit quam esset antequam crederetur offensus. Item quarto princeps debet esse clemens, hostes deuictos consolando, et sicut fuerit utilitas reipublice honorando. Prout ait Valerius libro quinto capitulo primo De clementia Pompey: Quod cum regem Armenie, qui tamen per se contra Romanos, magna bella gesserat, et etiam Metridiadem infestissimum urbi, uiribus suis protexerat, in conspectu suo diutius supplicem iacere passus non est. Sed benigne uerbis recreatum, dyadema quod abiecerat capiti imponi iussit, cunctisque rebus imperatis in pristinae fortune habitum restituit, eque pulchram esse iudicans, et uincere et facere reges. O quam preclarum tribute humanitatis speculum, ait ibidem autor ubi narrat De clementia Pauli. Qui cum uidisset quemdam captum regem adduci ad se, occurrit ei, conatumque ad genua procumbe re, dextra manu alleuauit, et grato sermone ad spem exortatus est, lateri suo proximum in consilio sedere fecit, nec honore mense indignum iudicauit. Nam si egregium est hostem deiicere, non minus tamen laudabile infelicibus scire misereri, et alia ibi bona exempla de clementia. Ibidem narrat quod Rathonis morte Cesar audita: et se illius glorie inuidere, et illum inuidisse sue dixit seruis, patrimoniumque eius liberis ipsius incolonie seruauit. // Et ad istam clementiam debet principes incitare, diuine clementie erga eos sollers meditatio. Et de clementia Dei erga eos si clementes fuerant, spei etiam certitudo. Unde ait Tullius xv. De clementia capitulo iiii.: Optime deos exemplum principi constitutum, ut se talem esse ciuibus prebeat, quales sibi deos uelit. Exempla uero pietatis in principibus antiquis euidenter patuerunt, sicut in enea qui dicebatur pius Eneas. Unde Virgilius libro vi.: Tu regem imperio populis Romanis memento. Hec tibi artes erunt, pacisque imponere mores. Parcere subiectis et debellare superbos. Hec est in summis gloria, summa iuris. Et in tyranno similiter qui dictus est optimus augustorum. Et in Tyro qui tante ciuilitatis imperio fuit, ut omnibus prodesse, nullumque punire studuerit conuictos coniurationis contra se dimisit illesos, et in pristinam familiaritatem admisit prout legitur in gestis eorum. Exemplum pietatis magnorum principum.

Capitulum sextum: Quod sit equus in tenenda iusticia

Et quia misericordia et ueritas custodiunt regem et roberatur clementia thronus eius Prouerbia ii.: Sic debet esse clemens princeps, ut sit in eo equitatis iustitia, sine ea nulla respublica potest regi, ut habitum est supra de republica. Remota enim iusticia quid sunt regna, nisi latrocinia, ait Augustinus iiii. De ciuitate dei: Et quia princeps est fundamentum populi, ut dictum est supra sic ab eius iusticia emanare debet iusticia aliorum. Item quia est pater patrie ab eodem regi debet omnis alia iusticia et gubernati. Item quia est caput reipublice, ab ipso debet ipsa iusticia perspici et debet osiderari ne sit minor quam debeat, et ne sit maior scilicet excedens in punitione. Rex enim iustus, leges diuinas seruando et alios ad eorum obseruantiam quantum ad eum spectat cogendo, et

nullas alias statuendo nisi illis conformes, et ab illis regulatas, uel regulabiles regulantes. Quia omnium legum est manis censura, nisi diuine legis unitationem gerant, ut supra bene habitum est. Et debet esse iustus similiter recte iudicando, secundum illas et iudicatas sententias exequendo. Quia ut ait Augustinus tricesimaprima epistola. Qui rex est seruit Deo leges iustas precipiendo, et prohibendo contraria sanxiendo. Per me inquit diuina sapientia Prouerbum quarto // Reges regnant et legum conditores iusta decernunt de quibus legibus supra dictum est. Unde et legum conditores apud gentiles fuerunt multum honorati sicut fuit Ligurus et Solon et alii prout narrat Valerius libro 4. capitulo 3.: Quod Appollo requisitus de Ligurgo respondit se nescire utrum ille in deorum numero an hominum aggregari debuerit, et hoc ob equitatem suarum scilicet legum. Et de eorum legibus loquitur Augustinus primo De ciuitate dei capitulo 16. Eadem enim instituendarum legum fuit causa que regum ait Tullius libro primo De officiis capitulo 12. Unde et antiqui principes subiiciebant se legibus ab eis statutis ut alios prouocarent ad illas implendas sicut narrat Valerius libro 6. zelento de qui eruit sibi oculum et filio alium quia filius puniri debebat amissione amborum debiti supplicii modum legi reddidit et equitatis mirabili temperamento simul misericordem premet et iustum se legislatorem partitus est. Et similiter narrat de alio qui legem ab eo statutam transgressus fuerat se gladio transuerberauit ne fraus iusticie esset. Unde Allexander: Cum inter ipsum et milites esset disceptatio, et causa sua fuisset damnata in castrensi iudicio, illud iudicium acceptum habuit iudicibus gratias agens, quorum in eo fidem probauerat quod iusticiam omnipotentis Dei sibi preferebant prout dicitur in Pollicrato libro 5. capitulo xi.: Mira enim tanti principis equitas quod uoluit se subiicere iudicibus cum subditis suis. Similiter dicit Iob 31. capitulo: Si contempsi subire iudicium cum seruo meo et ancilla mea cum disceptarent aduersus me. Item debet esse iustus, pauperes exaudiendo eorum eorumque causas examinando, iniurias propellendo, et ad satisfaciendum eis iniuriantes compellendo, hoc enim debet eis facere, exemplo egregii imperatoris Trayani qui audiuit uiduam ad eum clamantem et iusticiam petentem de his qui innocentem filium eius occiderant. Tu inquit auguste imperas, et ego tam atrocem iniuriam patior, qui licet equum ascendisset ad bellum profecturus respondit, ego satisfaciam tibi cum rediero, quid inquit illa si non redieris, succesior meus satisfaciet. At illa, quid tibi proderit si alius benefecerit tu michi debitor es secundum opera mercedem recepturus, fraus utique est nolle reddere quod debetur, successor tuus iniuriam patientibus pro se tenebitur, te uero non liberabit iusticia aliena, bene agetur cum successore tuo si liberauerit seipsum. Quibus uerbis motus imperator de equo descendens et causam principaliter examinans, et condigna satisfactione uiduam consolatus est. Licet tamen alibi scripta sit narratio hic tamen inseritur ad imitationem beati // Gregorii qui aliquando narrat idem in diuersis tractatibus. Item princeps debet esse iustus, nulli quod suum est auferendo nec auferri permittendo, furta cohibendo, transgressores legum puniendo ad pacem reipublice. Regis enim officium est furta cohibere 23. 9. 2. Et ibi similiter: Officium est regis bonos sublimare, malos opprimere. Sicut enim dicit Augustinus iiii. De ciuitate dei capitulo iiii.: Remota igitur iusticia, quid sunt regna nisi magna latrocinia, latrocinia quid sunt nisi praua regna. Manus etenim ipsa hominum est que imperio principis regitur, pacto societatis asstringitur, placita lege preda diuiditur, et hoc malum si intantum preditorum hominum accessibus crescit, ut et loca teneat, sedes constituat, ciuitates occupet populos subiuguet, enidentius nomen regni assumet ut ait ibidem. Et idem Tullius ii. De officiis capitulo xii: ut habitum est supra ubi concludit. Cum tanta uis iusticie sit, ut etiam ea

Lottonum opes affirmet, atque augeat quantam eam inter leges et iudicium custodienda republica fore putamus. Et sequitur, nam cum premeretur inops, multitudo ab his qui maiores opes habebant ad aliquem confugiebant uirtute prestantem, qui cum prohiberet iniuriam tenuioris id est pauperioris equitate constituenda summos cum infimis pari iure pertinebat et regebat, ut ait ibidem. Necessaria est igitur iusticia principantibus, de qua supra dictum est. Unde Deutronomium xvii.: dicitur regi ut non declinet in partem dexteram uel sinistram. Sic enim debet esse clemens, ut non obmittat iusticie disciplinam, adimplens illud Iob xxix.: Cum sederem quasi rex, circumstante me exercitu, eram tamen metentium consolator. In primo equitas iusticie, in secundo pietas notatur clementie secundum Gregorium primo Moralium secundo. Princeps non debet dominari sed ratio. Et ille est uere princeps qui est custos iusticie, ait Aristoteles Ethicorum v. Sic modis predictis oportet regem prodesse non nocere. Ait enim Seneca secundo De naturalibus questionibus: Unde et principes gentiles ne iusticia periret., statuerunt aliquos habentes potestatem resistendi eis, prout ait Valerius libro quarto capitulo primo de quodam qui tales instituit, cui cum uxor diceret eum id egisse, ut filiis minorem relinqueret potestatem, respondit. Relinquam inquit minorem sed diuturniorem. // Ea enim tuta est potentia que iuribus suis modum imponit.

Capitulum septimum: Quod princeps sit scientia illuminatus

Et quia princeps non ualet predicta adimplere nisi fuerit illuminatus sapientiali scientia, ideo princeps debet esse illuminatus id est sapientia peritus, maxime diuina ut inerrabiliter leges statuat conformes legi diuine. Unde Deutronomium xvii.: ubi prius de rege postquam sederit in solio regni describitur sibi Deutronomium legis huius in uoluminem accipiens exemplar a sacerdotibus Leuitice tribus, Deutronomium id est secundam legem siue iteratam. Describitur inquam et in uolumine euangelice legis, et etiam in uolumine cordis secundum instructionem cordis sacerdotum Leuitice tribus id est ecclesie prelatorum legitime intrantium et presidentium, et non assumentium sibi honorem, sed a Deo uocatorum sine libidine ambitionis et cupiditatis, et sine affectione carnis et sanguinis, quia sicut tactum est, inanis est censura legum si non diuine legis imitationem gerat, et inutilis est constitutio principis si non est ecclesiastice discipline conformis, ideo imperatori dixit de legibus suis, ne dedignantur sacros canones imitari. Unde antiqui principes etiam gentiles fuerunt instructi et studiosi in humanis scientiis, ut patet in Ptolmeo qui licet esset gentilis uocauit septuaginta legis interpretes, ut noticiam haberet diuine legis, ut communicaret eam sapientibus regni sui. De quibus ecclesiastice Historie libro v. Et Augustinus secundo De doctrina christiana capitulo iiii. Et xviii. De ciuitate dei capitulo xli. Et sicut patet de Allexandro qui fuit instructus ab Aristotele prout narrat Agelius libro Noctium atticarum. Quod inter insignia Philippi Macedonis patris scilicet Allexandri hoc fuit quod et ad literatorum studium unicum iuuenem quem sperabat regni felicitatis futurum heredem transmittersse curauit. Unde et nato Allexandro epistolam Aristoteli misit talem Philippus Aristoteli salutem dicit: Filium michi genitum scito quo diis equidem habeo gratiam, tam proinde quia natus est, tam pro eo quia eum nasci contigerit temporibus uite tue. Spero enim forte ut eductus eruditusque at te dignus existat, et nobis et rerum istarum susceptione regni scilicet et ad illud pertinentium. Unde de hoc Allexander neque libro de naturis rerum ait: Quod Aristotelis fuisse discipulum // Macedonem certum est cuius causa loycam elaborauit, tam sedulus autem naturarum

indagator extitit Macedo, ut in uase uitrio in mare misso naturas et consuetudines piscium deprehenderet. Gallum enim secum habuit, ut super diluculo Gallicinium certificaretur, et in uase ipse didicit, quomodo insidie clandestine preparande sint contra hostes in re militari, dum exercitum piscium contra alios insurgere inspexit. De huiusmodi etiam studio narrat Seneca Epistola x. capitulo iii.: Geometriam studuit discere, sciturus quam pusilla erat terra, ex quo munus se occupauerat, et ideo a seipso reputatus est infelix, ob hoc quod intelligebat falsum se gerere cognomen magnum scilicet Allexandrum, quis enim magnus in pugillo. Et de huiusmodi ait Plinius. Allexander magnus inflammatus cupidine animalium naturas cognoscendi, Aristoteli summo in omni doctrina uiro, misit aliquot milia hominum, qui erant in totius Asiae Graeciaeque tractu quos uenatus aucupia pullatusque alebant, quibusque uaria armata, aluearia piscine uinaria in cura erant, ne quid usquam genitum ignoraretur ab eo, quos percunctando quinquaginta ferme uolumina illa preclara de animalibus edidit uel condidit. Consimiliter legitur de his principibus, qui uel fuerunt studiosi de se, uel habuerunt sapientes ad instruendum eos. Sicut Nero habuit Senecam, qui eum instruxit de clementia in duobus libris eleganter. Et Thrayanus habuit Plutarcum, qui instruxit eum notabiliter in libro qui inscribitur de instructione Trayam, cuius quidem epistola fuit talis. Plutarcus Trayano salutem dicit, modestiam tuam noueram non appetere principatum, quem tamen semper morum elegantia mereri studuisti, quo quidem tanto dignior iudicaris, quanto a crimine ambitionis uideris esse remotior. Tue igitur uirtuti congratulor et fortune mee, si tamen recte gesseris quem probe meruisti. Alioquin te periculis et me detrahentium linguis subiectum ire non dubito, cum et ignauiam imperatorum Roma non patiat nec ferat, et sermo publicus est delicta discipulorum refundere soleat in preceptores. Sic Seneca Neronis sui discipuli merito detrahentium carpitur linguis adolescentium suorum te meritis in quintilianum refunditur. Et Socrates in puppium suum fuisse clementior criminatur. Tu uero Nero qui ius rectissime feras, si non recesseris a teipso, si primum te composueris, si tu omnia disposueris ad uirtutem rectem tibi procedent uniuersa pollitice constitutionis // Maiorem uires tibi expressi, quibus si obtemperes Plutarcum uiuendi habes auctorem. Alioquin presentem epistolam inuoco quia in perniciem imperii non peragis auctore Plutarco, hec ille. Ex his patet euidenter quam ueraciter et quam equiter et constanter instruxit principem in predictis. De studio uero Iulii Caesaris narratur libro de uita Caesarum parte prima, qualiter inuestigauit cursum solis numerando horas et momenta temporis, et qualiter bisextum inuenit et multos libellos scripsit. Et similiter Solinus scripsit libro primo capitulo secundo: Quod eius disciplina omnium postea imperatorum temporum fundata ratio est. Et libro primo ante finem ait de Cesare: Quod nullus celerius scripsit, nullus uelocius legit, quaternas semel epistolas perhibetur simul discasse. Et de Theodosio legitur in prologo Historie tripartite: Aiunt te inquit Sozomenus per diem exercitari armis, subiectorumque negocia disceptare, iudicare simul et agere, modo seorsum, modo publice que sunt agenda considerare, noctibus uero libris incumbere, et ait ibi: Quoddam candelabrum oleum sibi fundere in lucernam, ut nullus in laboribus suis affligi cogere, ut somno repugnaret. Unde et ait ibidem ipsum scire naturas lapidum, exemplo Salomonis. Consimiliter legitur de Rarolo magno: Quod studiosus fuit in artibus liberalibus, que erant depicte miro modo in pallacio prout legitur in gestis suis. Et etiam fuit studiosus in libris diuinis, et specialiter diligebat libros beati Augustini De ciuitate dei. Et etiam Alquinus docuit eum dyalecticam, et astrologiam, et rethoricam, et transferri fecit studium de Roma usque Parisius, et offensus ex dissonantia cantus ecclesiastici,

inter Romanos et Gallicos iudicans iustius esse bibere de puro fonte quam de riuo turbato, duos clericos Romani misit ut autenticum cantum discerent. Et primo per hos ecclesia metensis, et per illam omnis ecclesia Gallicana ad Romani cantus auctorem est reuocata. Laudanda ergo principis studiositas, qui sic studuit non sibi proficere sed omnibus, et tales fuerunt multi alii principes. Unde in literis quas misit quidam rex Romanorum regi Francorum: quibus hortabatur ut liberos disciplinis instrui procuraret, inter alia adiecit eleganter, rex illiteratus quasi asinus coronatus. Et ideo illud seculum dicebatur aureum, quando illi sapientes regnabant prout ait Seneca epistola xliiii.: In illo inquit seculo // quod aureum perhibetur quando penes illos sapientes regnum erat Passidonus iudicabat. Hi continebat manus et infirmiores a ualidioribus tuebantur suadebant honesta, dissuadebant contraria, et utilia atque mutilia monstrabant. Horum prudentia ne quid deesset suis prouidebat, fortitudo arcebat pericula, beneficia augebat iusticia, honorabatque subiectos temperantia, officium erat imperare, non regnare, nemo quantum posset aduersus eos experiebatur per quos ceperat posse, nec erat cuique animus ad iniuriam, aut huiusmodi cum bene imperanti bene paretur nichilque maius minari male parentibus posset quam ut abirent de regno, hec ille. Vere ergo illud seculum aureum quando sapientes sic principabantur. Unde Boecius libro primo De consolatione capitulo iiii.: Quod secundum Platonem respublica felix esse incipit, si eam uel studiosi sapientia regerent, uel eius rectores sapientiam studere contigisset, idem Valerius libro vii. capitulo ii. Et idem ait Socrates: Quod Apollo Phitius oraculo sapientissimus fuit iudicatus, prout dicitur in Pollicrato libro iiii. capitulo vi.: Nullus enim est quem oporteat uel plura uel meliora scire quam principem cuius doctrina omnibus debet prodesse subiectis. Cum enim pacis aut belli debeat opera moderari, legum reique publice ipsum oportet habere periciam, ait Vegetius renatus. Regale enim opus est sapere et diiudicare, ait Tullius libro i. De diuinatione. Quod opus non potest exerceri sine discretione sapientie. Iudex enim sapiens iudicabit populum suum, et rex insipiens perdet populum suum Ecclesiastici x. Unde et Deus uoluit sapientes esse rectores populi sui, sicut Abraham qui fuit peritus in omni doctrina Egiptiorum actuum vii. Et Moyses, similiter Dauid qui habuit sapientiam sicut angelus Dei ii. Regum xiiii. Et Salomon qui petiit a Deo sapientiam ad regendum populum sanctum Dei, cui dedit Dominus cor sapiens et intelligens iii. Regum iii. Princeps enim insipiens est sicut furiosus habens gladium in manu, et sicut ignarus gubernator tenens gubernaculum in tempestate, et sicut leges ignorans, et sedens in loco iudicii et iudicium peruertens, quod plangit Sapiens Ecclesiastici iii. Vidi loco iudicii impietatem et loco iusticie iniquitatem. Si tamen contingat quod princeps sit ignarus sapiencie diuinarum legum inquirat notociam diuine legis a sacerdotibus secundum preceptum diuine legis et audiat ueros doctores, aquiescat eorum consiliis. Exemplo Dauid, qui habuit secum Nathan prophetam et Sadech sacerdotem. //

Capitulum octauum: Quod princeps debet esse largus munificentia

Et quia princeps debet omnibus prodesse ut dictum est, et debet esse omnibus amabilis, ideo debet in eo esse largitatis munificentia. Amici enim sunt dona tribuentes Prouerbiu xix. Et diuitie scilicet erogate addunt amicos plurimos, ibidem. Hoc enim facit principes esse amabiles sicut narratur in Pollicrato libro iiii. capitulo xiiii.: de Tyto qui patris auaritiam tanta liberalitate purgauit, ut amor et deliciae humani generis ab omnibus diceretur, constantissime tenens in moribus ne quem postulandi gratia ad se accedentem

sine re uel spe quocumque modo dimitteret, unde et interrogantibus domesticis cur plura polliceretur quam prestare posset, respondit, non oportet quemquam a sermone principis tristem discedere. Idem recordatus super cenam quod nichil illa die cuiquam prestisset, dolens et gemens dixit, O amici, hanc diem perdidit, nullum enim uicium deterius auaricia presertim in principibus, prout ait Tullius libro i. De officiis capitulo xxiii. Nullum uicium deterius auaritia presertim in principibus rempublicam gubernantibus. Et sequitur quod Appollo Phitius oraculo edidit Spartam nulla re alia nisi auaricia esse perituram unde etiam huius suspitio est uitanda, ait idem xviii. capitulo. Largitas uero facit principes esse amabiles prout ait Boecius De consolatione capitulo x. Claros largitas facit. Et debet esse multiplex in principibus scilicet in donorum munifica largitione in suiipsius affabili condescensione et quasi sui exhibitione, in superuenientium liberali susceptione, et in necessariorum prompta administratione. Princeps debet donaria tribuere secundum decentiam sui status, et eminentiam sine magna preciositate, et multa numerositate, et in dilata promptitudine, et cum hilari iocunditate, habita tamen recta consideratione ad suam possibilitatem, et ad eorum quibus dat qualitatem prout ait Seneca libro ii. capitulo xii. dicit. Respiciendi sunt cuique uires facultatesque ne plus prestemus quam possimus aut minus. Estimanda est enim persona cui damus utriusque persona conferet, et ipsum inter illas examina quod donabis. Et ponit exemplum de Allexandro qui dedit urbem cuidam qui cum diceret non conuenire hoc sue fortune non quero inquit quid te accipere deceat, sed quid michi dare // animosa uox et regia uidetur se stultissima, ait Seneca De natura ibidem. Nichil enim per se decet quemquam, sed refert quid et cui et quare et ubi et cetera, sine quibus facti ratio non constabit. Econtrario ponit exemplum de Antigeno, a quo tynnitus petiit talentum. Cui ille respondit, plus esse quam tynnitus petere deberet. At ille repulsus petiit denarium. Cui rex respondit, minus esse quam regem dare debere, turpissima huiusmodi cauillatio muenit, quomodo neutrum daret, cum posset denarium tanquam tynnito dare, et talentum tamquam rex. Persone enim contemptibili potest prauum dari, et tamen decet personam nobilem magnum dare, sed hec largitas debet esse equitate iusta scilicet dando de suo non alieno, et quantitate moderata, ut det scilicet quantum potest, et utilitate proficua, ut det ad utilitatem dantis, et ut sit intentione ordinata, non ad iactantiam et pompam, sed ad profectum suscipientium, prout de his ait Tullius libro secundo De officio capitulo decimonono ubi ait: Multi enim patrimonia effuderunt inconsulte largiendo, quid autem stultius quam quod facis, facis libenter curare ut id diutius facere non possis, atque etiam sequuntur largitionem rapine. Et sequitur: Duo sunt genera largorum quorum alteri prodigi scilicet qui in epulis et euiscerationibus, et gladiatorum muneribus ludorum uenationeumque apparatu, pecunias profundunt in eas res quarum memoriam aut breuem aut nullam sunt relicturi. Alii sunt liberales, qui suis facultatibus aut captos a predonibus redimunt aut es alienum suscipiunt amicorum causa, aut filiorum collocationem uel curationem adiuuant, aut opitulantur in requirenda uel agenda hereditate, et ibi bene de hoc. Idem Ambrosius libro i. De officiis ubi ait: Non est largitas si quod alteri largiris alteri extorques, illi dare isti nocere, hoc fit iactancie causa magis quam misericordie. Et sequitur: Perfecta est ubi silentium opus tegit et necessitatibus singulorum occulte subuenit, quem laudat os pauperis non labia sua. Nesciat inquit sinistra a tua quid faciet dextera tua Matteum vi. Et de hoc similiter Tullius libro i. De officiis capitulo xviii. Ea inquit liberalitate utamur que amicis prosit nemini noceat, nichil enim liberale quod non iustum, de hoc Seneca libro i. De clementia capitulo xiii.: Quod non est liberalis qui de alieno est liberalis, sed ille qui quod alteri

donat sibi detrahit, et hec munificentia prouocat honorem, non tantum suorum sed etiam extraneorum uel aduersariorum, // prout narrat Valerius libro v. capitulo i. De legatis carthaginensium uenientibus ad urbem ad redimendum captiuos, a quibus nulla recepta pecunia exercitus captiuorum redditus est, quos obstupuisse arbitror, et secum dixisse. O munificentiam gentis Romane deorum dignitati equandam, o etiam nostram legationem supra notam felicem, beneficium quod numquam dedissemus accepimus. Unde et in admirationem et preconizationem et dilectionem dantium, eos beneficii munificentia prouocauit, et hanc largitionem auget, quando dona dantur prompte et hylariter prout docet Seneca libro i. De beneficiis capitulo vi. dicens: Quod quidam beneficium ab homine dure et aspere datum panem lapidosum uocabat, quem esurienti accipere necessarium est sed tamen acerbum. Unde uersificatur Egregius. Denigrat meritum dantis mora nam data raptim. Munera plus laudis plusque fauoris habent.

Capitulum nonum: Quod princeps sit affabilis hylari leticia

Item princeps debet esse munificus in affabili suiipsius condescensione. Nam ut ait Tullius libro i. capitulo xvii: Beneficium siue liberalitas fit dupliciter, aut opere, aut pecunia, altera ex archa, altera ex uirtute depromitur. Unde et in laudem Trayani depromitur: Quod arguentibus eum amicis quod in omnes nimium et ultra quam imperatorem deceret communis esset, respondit se talem uelle imperatorem esse priuatis, qualem imperatorem sibi quisque priuatus optaret. Cauere tamen debet princeps, ne nimis condescendat, et uilescat auctoritas. Ait enim Valerius libro ii. capitulo vii.: Quod Mymidie reges nulli mortali osculum se rebant. Quodumque enim in excelso fastigio positum est, humiliet se certa consuetudine quo fit uenerabilius, uenerabile enim sine humilitate uacuum esse consueuit. Ex hac benigna consuetudine et condescensione Iulius Cesar amorem militum suorum meruit, quia illis condescendebat. Non enim milites pro conditione sed blandiori nomine commilitones appellabant. Miro quoque modo illos diligebat, et carus habebatur ab illis, et aliquando militi suo subdita ualitudine grauato, in diuersorio locum suum dimisit, et ipse humili loco ac sub diuo accubuit, prout narratur in libro De uita cesarum. Beniuolentia enim principis condescensiuua suorum multum eos prouocat in eius amorem. Unde et de Allexandro narrat Valerius // libro v. capitulo i.: Quod cum uideret militem quendam senio confectum frigore nimio stupefactum, cum ipse esset sedens in sede sublimi propinqua igni, surrexit et in suis manibus illum in sede sua sublimi posuit, dicens sibi id salutare futurum. Et quod apud persas capitale extitisset solium regium occupasse. Quid ergo mirum si sub eo duce militare iocunde tot annis ducebant cui Gregorii militis incolamitas proprio fastigio carior erat, hec ille. Consimiliter narrat Seneca libro v. De beneficiis capitulo xviii. de Cesare: Quod cum quidam ueteranus diceret ei qui apud uicinos ex causa premebatur. Meministi inquit, o imperator, in Hispania cum sub quadam arbore feruentissimo sole uelles residere, quandam ex commilitonibus penulam substrauisse, memini inquam quod siti confectus ire uolebam ad fontem, sed non poteram recipere manibus, nisi commilito homo fortis ac strenuus aquam michi in Gallea attulisset, posses inquit, o imperator, agnoscere militem illum aut Galleam. Ait imperator: se non posse Galleam agnoscere sed hominem et adiecit, tu quidem ille non es. Merito inquit miles: tu me non agnoscis, nam tunc integer eram, postea in acie oculus effusus est, de capite ossa eiecta. Quod audiens Cesar uetuit exhiberi negocium et aggellos in quibus causa rixe ac litium fuerat militi donauit. De

Augusto Cesare narrat Pollicratus libro iii. capitulo xviii. aliter: Quod cum ueteranus periclitaretur, rogauit Cesarem in publico ut adesset, ille uero uocatum prestantissimum dedit, cui ueteranus. Non ego Cesar periclitante te in bello Asiatico uicarium quesui, sed pro te egoipse pugnauit, detexitque impressas cicatrices erubuit Cesar uenitque in aduocationem, ut qui uerebatur non tantum superbus sed etiam ingratus uideri. Tali beatifica beniuolentia et condescensiuua beneficentia meruit non solum amorem militum sed aduersariorum. De ipso Iulio Cesare ait Solinus libro i. de benignitate adeo preditus fuit, ut quos armis subegerat clementia magis uicerit. Unde et imperator eternus, rex regum, et dominus dominantium, ut ostenderet amorem suum ad nos, et ut nos alliceret ad suum admiranda munificentia se nobis communicauit. Et Apostolus ad Romanos v.: Commendat caritatem suam in nobis. Et ad Ephesios v.: Tristus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis. Iohannis xv.: Maiorem caritatem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. //

Capitulum decimum: Quod princeps sit liberalis in hospitis susceptione gratissima

Similiter princeps debet esse in susceptione hospitem aduenientium dapsilis et largus. Si enim hospitalitas est in omnibus commendanda, et eius contrarium detestandum prout hortatur Apostolus i. Petrus iii.: Hospitales inuicem sine murmuratione. Et ad Hebreos xii.: Hospitalitatem nolite obliuisci. Per hanc enim placuerunt quidem angelis hospicio receptis scilicet Abraham et Loth Genesis xviii. et xix. Multo magis est laudanda in principibus, et eius contrarium uituperandum. Etenim per hanc fauor et amor populorum impetratur, quia splendidum in panibus benedict labia multorum Ecclesiastici xxxi. Unde et saluatorem uoluerunt facere regem postquam eos satiauit panibus Iohannis v. Super quibus Crisostomus omelia lxxxii.: Quod multa fuerat operatus mirabilia, sed numquam confessi sunt scilicet eum, nisi quando impleti sunt panibus. Magna enim tyrannidis est superhabundantia castrimargie, ut ait ibidem. Et econuerso narrat Tullius libro ii. De officiis capitulo xviii.: Quod memento homini ditissimo premissa edulitatis habundantia consolatus repulsam attulit, huius hospitalitatis exemplum Iob xxxi.: Si comedi buccellam meam solus et non comedit pupillus ex ea et post, foris non mansit peregrinus ostium meum patuit uiatori. Hospitalitas enim honestissima et famosissima est principibus prout dicit Valerius de quodam magnate libro vii. capitulo ultimo, aggregentino Gallie possessore. Erat inquit opibus excellens, sed animo locupletior, semperque in eroganda potius quam aggreganda pecunia occupatus adeo ut Dominus eius quasi quedam munificentie officina crederetur. Illic enim publicis apta munimenta usibus instruebantur, illic grata populorum oculis spectacula edebantur, illic epularum magnifici apparatus, labentique annone subsidia oriebantur, et cum hoc uniuersis inopia laborantibus priuata alimenta, dotes uirginibus paupertatibus pressis, detrimentorum cursu quassatis subsidia erogabat. Hospites quos cum urbanis penatibus, cum etiam rusticis tectis benignissime excepti, uariis ornati muneribus dimittebantur. Quodam uero tempore quingentos simul gelengientium equites, ut temptestatis in possessiones suas compulsos aluit ac uestiuit, quid multa, non mortalem aliquem sed propicie fortune benignum dicere finem, ergo quot Gallias possidebat, omnium quasi commune patrimonium erat, pro cuius salute et incrementis tam aggregentina ciuitas quam etiam uicine regiones uocis excusabant. Econtraria parte sunt loca archas habent a // inexorabilibus claustris obseratas, nonne prestantiorem estimas illam impensam quam

hanc custodiam, hec ille. Ex his uerbis patet quod huiusmodi hospitalitas in susceptione hospitem fuit communissima et promptissima, ac colatione necessariorum affluentissima, in diuisione beneficentissima, in subministratione urbanissima. Hec enim debent esse in hospitalitate principum, et hec erant in palacio Salomonis iii. Regum i. Videns regina Sabba domum quam edincauerat Solomon, et cibos mense eius, et ordines ministrantium, non habebat ultra spiritum. Similiter hec erant in conuiuio asueri Hester i.: Vinum quoque ut magnificentia regia dignum erat habundans et precipuum ponebatur, nec erant qui nolentes bibere cogere ad bibendum, nec debent esse nec apparere in pallaciis principum et conuiuio hystrionici gestus uel meretricum cantus, nec ludi inepti, nec clamorosi risus, nec confusi apparatus, sed ciuiles et honesti gestus. Unde et in conuiuio quod exhibuit Dydo Enee et militibus eius licet essant multa superflua ut de his scribit Virgilius libro i. Non tamen leguntur fuisse inhonesti cantus, nec hystrionia gestus. Ubi dicitur cythara tinnicus yopas personat, aurata docuitque maximus athlas, unum hominum genus et pecudes, unum genus ymber et ignis et cetera. Licet enim esset a femina preparatum, et nimis delicatum et ad uoluptatem tendens, non tamen ibi personuit cythara uel stulticia uel lasciuias, sed que naturalia erant et ciuili conuiuio decentia. In conuiuio uero Enee apud Euandrum officio humanitatis exhibito, alia reposita leguntur, ubi dicitur. Papes iubet uiles, et sublata reponi pocula, gramineo uiros locat ipse sedili precipuumque thoro, et uillosa pelle leonis. Tunc leti iuuenes certatim areque sacerdos. Viscera tosta ferunt thaurorum, oneranturque camstris. Vescitur Eneas simul et Troyana iuuentus perpetim, quot ergo bonis et iustralibus escis. In conuiuio femine cuncta erant aurea. In conuiuio Enee sedile gramineum, et spoliati leonis pellis uillosa, ibi nulla quies ab epulis et deliciis. In isto uero conuiuio necessaria apposita, ibi cytharista, hic sacerdos ad aram, ibi iocosa, hic feria tractabantur. Unde summe cauendum principibus, ne lasciuias deliciarum, et continuationes conuiuiorum, et torpores somniorum ipsum et suos eneruent. Caprana enim luxuria inuictum armis Hanibalem illecebris suis complexa, Romano militi uincendum tradidit sicut dictum est supra // capitulo iii. istius distinctionis. Unde illa uigilantissimum ducem et exercitum acerrimum, dapibus largis, habundanti uino, ungentorum fragrantia, ueneris usu, lasciuiore ad somnum et delicias euacuauit, et sic facta et concussa punita feritas est prout legitur in hystoriis Romanorum, et in Pollicrato libro viii. capitulo vii.

Capitulum undecimum: Quod princeps sit longanimus patientia

Ulterius princeps debet esse longanimus patientia, et imperturbatus, quod narrat Gregorius Moralium xxv.: Potestati amica est patientia, quam debet princeps refrenare ex consideratione naturalis parilitatis sue cum illis quibus preest, quod notatur in dicta auctoritate Deutronomii xvii.: Quod de numero fratrum debet eligi rex, in quo notatur parilitas naturalis eius, et eorum super quibus regnat, quod considerans Iob decebat: Si contempsi subire iudicium cum seruo meo. Et sequitur: Nonne in utero fecit me qui et illum Iob xxx. Et de hac patientia siue tollerantia iniuriarum, siue sustinentia impropiorum, siue remissione eorundem dictum est in breuiloquio de uirtutibus. Summe enim iracundia est cauenda principibus propter eius perniciositatem et turpitudinem, ut enim ait Seneca libro i. De clementia alloquens principem. Loqui non potes nisi ut uocem tuam que ubicumque sunt gentes excipiant. Irasci non potes nisi omnia puniantur. Cum igitur princeps latere non possit, et oculi hominum in ipsum

respiciant prout ait ibidem, prouide debet precauere iracundiam que deformat hominem exteriorem et confundit interiorem prout ait Seneca libro ii. De ira dicens: Quod nichil eque profuit iratis quam intueri deformitatem rei scilicet ire. Nam in ea facies turbator, ora pulcherrima fedat, toruos uultus ex tranquillis reddit. Inquit decor omnes iratos. Qualem putas esse animum cuius extra ymago tam feda est, quanto illi intra pectus est acrior spiritus, terribilior uultus, intensior impetus rupturus se nisi eruperit. Quales sunt hostium uel ferarum cede inuadentium, aut ad cedem euntium aspectus, qualia poete infernalium monstra finxere, succincta serpentibus et igne et flatu et cetera, talem in nobis iram figuremus. Et ideo ait Esicius quod iratis profuit aspexisse speculum ut ymago reperiens ostenderet homini suam difformitatem, et ibi bene de hoc: Cum igitur princeps gestum debeat habere honestum, ob omnium aspectum hominum in ipsum et habere animum imperturbatum ad iudicandum in tranquillitate, // et ad operandum in equitate studio se debet iram cauere, et animum seruare in tranquillitate, quia ira impedit animum ne cernere possit uerum et ira uiri iusticiam Dei non operatur Iacobi i. Debet enim uincere prius iram, que est hostis interior, regnum anime confundens. Deinde uincere hostes regnum exterius inuadentes sicut de fabritio fuit, in cuius laudem ait Seneca libro i. De ira: Quod prius uicit iram quam Hanibalem. Consimiliter de aliis principibus legitur: Quod cum essent potentissimi tamen fuerint pacientissimi, qualis fuit Iulius Cesar prout ait in libro De uita cesarum. Et in sustinentia contumeliarum, remissione iniuriarum, et immoderatione penarum, ubi dicitur quod cum sibi probra contumelia et impropria dicerentur non uindicauit, sicut fuit illud Gallias Cesar subegit Nicomedes Cesarem, et Nicomedes non triumphat qui subegit Cesarem. Imponebatur enim ei quod Nicomedes rex Bithunie fuit abusus eo in iuuentute nephando flagitio, et cum multa conuicia de hoc audisset semper legitur dissimulasse. Similiter cum lato clauo usque ad manus simbratio uti esset consuetus laxius cingebatur ait Sillo ammonens optimates ut puerum male cinctum cauerent. In eodem libro legitur in acie proclamasse, ut ciuibus parceretur quando pugnauit contra Pompeyem et cuilibet suorum concessit seruare unum quemcumque uellet partis aduerse scilicet quando essent capti, nec leguntur ulli periisse ab eo in prelio, exceptis Affricano et Lucio, nec hos quidem de uoluntate ipsius peremptos putant ut dicitur ibidem. Similiter cum esset cupidissimus margaritarum, et diceret Cecilio ut aliquid faceret, respondit, prius inquit satiaberis margaritis. Similiter cum quidem scriberet uellem ut me ad cenam inuitasses profecto nichil reliquiarum fuisset, nunc me reliquie uestre exercent, imponebatur ei quod esset auarus et cupidus. Similiter de Cesare Augusto legitur, prout dicit Pollicratus libro iii. capitulo xviii. quod mire patientie fuit. Cum enim aduersus primatem quendam grauius excandesceret, loquere inquit Augustinus quod placet, quia diligentiam auribus et lingue taciturnitatem indixi, quietem animo, et in omnibus his potentiam meam accusa, quia nichil aliud argui potest nisi impatientia mea. Unde obseruatum est quotienscumque ingrediebatur urbem, ne de quoquam supplicium sumeretur. Item ibidem dicitur, cum quidem sibi diceret. Es rex, Respondit, si enim essem non diceres. Item Turnus eques // Romanus cum macrum turdum sumpsisset in conuiuio Cesaris, interrogauit an mittere liceret, respondit princeps, quid si liceat, ille statim per fenestram misit. Similiter miles peritus aucupii, noctuam que Cesarem inquietabat, spe ingentis premii captam tulit ad Cesarem. Hoc peracto iussit imperator mille nummos dari. At ille ausus est dicere. Malo inquit ut uiuat, aueni dimisit. Abiitque contumax miles, non sine admiratione multorum Cesare non offensus. Item Augustus in pollionem scriperat Phesemios. At ego inquit pollio taceo, non est leue in

eum scribere qui potest proscribere. Sicut autem non facile concipiebat iram, ita nec facile admittebat amicitiam, et quem semel admiserat constantissime retinebat. Et eidem inter uaria de decora a quodam probasse obiectum est, quod ad opinionem auunculi stupro meruerit, quia eum Iulius Cesar altius amasse dictus est, non sine rumore prostrate amicitie. Alius quoque ei iratus obiecit, quod solitus erat rura ardenti face suburere, quo mollior surgeret pilus. Item eo tympanisante inquit Plebeyus: uides ne ut finedus orbem digito temperat, et cum gnanus ob corporis breuitatem conuiciantis cuiusdam impetu diceretur, sibi calciamentis grandiusculis utendum esse respondit. De Tyberio similiter legitur: Quod licet fuerat in multis culpabilis, aduersus conuicia paciens extitit dicens: Quod in ciuitate linguas liberas esse et mentes hominum oportebat. Similiter et Domicianus patiens fuit uerborum, cui fertur dixisse orator Lucanus non esse mirandum quod eneam haberet barbam cui os ferreum cor plumbeum esset eo quod dura dumtaxat loquebatur, que ex iniquitatis adipe quam corde conceperat proce debant. De patientia uero admirabili Augusti Cesaris narrat Seneca libro tercio De ira: Quod cum tymmagines hystoriarum scriptor, quedam in ipsum Cesarem, quedam in uxorem, quedam in totam domum dixerat, nec dicta perdidit, magis enim circumferebantur. Et quia in ore hominum est temeraria urbanitas, et ideo ipsum sepe monuit Cesar, ut lingua moderatius uteretur, perseueranti uero illi domum suam interdixit Cesar, consensit tamen illum in contubernio pollionis assummi et libros acta Cesaris continentes. Idem Tymagines combussit // Et tamen Cesar nec motus est, quot laudibus suis gestisque manus attulerat, nunquam tamen hostem inimici sui questus est. Unde et arguit ibi Seneca: Benedicte sibi quisquis quotiens ira lacessitur, nunquid in domo mea plus possum quam toto orbe terrarum dominus Augustus potuit, ille tamen contentus fuit a conuiciatore suo secedere. Quis sum ego, cuius aures lesi nephas sit, multi ignorauerunt hostibus, ego non ignoscam pigris negligentibus garrulis. Et subiungit, que debent mouere hominem ad ignoscendum, puerum inquit etas excuset, feminam sexus, extraneum libertas, domesticum familiaritas. Et sequitur: Amicus est scilicet qui offendit fecit quod uoluit inimicus fecit quod debuit, prudentiori cedamus, stultiori remittamus, pro quocumque illud nobis rependamus. Sapientissimos uiros quandoque delinquere, neminem esse tam circumspectum cuius non diligentia aliquando sibiipsi decidat, neminem tam maturum cuius non grauitatem in aliquod feruidius factum casus impugnet, neminem tam dimidium offensarum qui non in illas dum uitat incidat. Nobiles enim uiri despiciunt et obprobria et contumelias prout ait idem ponens bonum exemplum. Proprium inquit est magnitudinis uere, nec quidem sentire se percussum scilicet iniuriis, sicut immanis fera et magna ad latratum canum lenta respicit, et sicut irritus hyrcus ingenti scopulo flexus resultat. Qui enim non irascitur incussus iniuria perstitit, qui uero irascitur motus est. Vir enim nobilis audiens impropria debet cogitare eorum stulticiam, uel intemperantiam, uel ignorantiam. Unde ait ibidem: Quare fers egre inquit rabiem frenetici, uerba puerorum, proteruas manus, nempe quia uidentur nescire quid faciunt, sic et de aliis. Sunt enim imprudentes in omnibus par imprudentia, par patrocinium. Ibidem narrat Seneca de mira patientia Antigoni regis cum quosdam ex militibus audisset omnia mala imprecantes regi qui ipsos in illud iter et inexercabile lutum deduxisset, accessit ad eos qui maxime laborabant. Et cum ignorantes a quo adiuuantur eos explicuisset, nunc inquit maledixistis Antigono cuius uicio in has miserias incidistis, nunc autem bene optate ei qui uos ex hac uoragine eduxit nec amplius eis dixit. Idem Antigonus cum obsedisset castrum, et multa impropria sibi dicerent // ex castro, fiducia loci contemnentis hostem. Gaudeo inquit et boni aliquid spero, sed in

castris meis silentium habeo. Et cum fame eos domuisset, captis sic usus est, ut eos qui militie utiles erant in cohortes describeret, ceteros preconii subiaceret. Idque se negavit facturum fuisse, nisi expediret Dominum habere qui tam malam haberet linguam. Ibidem etiam dicitur quod Scipio Affricanus cuidam arguenti eum quod parum pugnaret, respondit: Imperatorem me peperit mater mea, non bellatorem. Erat tamen fortunatissimus, et strenuus bellator et victor. Idem legitur de Theodosio imperatore et recitatur in codice: Si quis nomina nostra tradiderit maledicto lacessenda eum pene nolumus subiugari, quoniam si ex leuitate procedit contemnendus est, si ab insania, miseratione dignum, si ab iniuria remittendum. Ibidem dicitur de Vespasiano, qui dicenti sibi obprobria, respondit: Huiusmodi hominibus debemus risum nobis correctionem, penam criminosis. De patientia philosophorum dicitur in Pollicrato: Quod Arisippus cuidam maledicenti sibi, respondit, ut tu lingue tue sic ego aurium mearum dominus sum. Ibi etiam dicitur quod Xenophon de ipso maledicenti respondit: Tu didicisti maledicta dicere, et maledicta ego contempnere, et Dyogenes respondit: Oportet sapientiam ab insipientia feriri, et meliorem se iudicat lingua mala quam carpit Socratem interrogavit Alchipiades, quare Xantipem uxorem suam iurgiosam, et quare die noctuque in utilioribus statebat molestiis domo non abigeret, cui respondit philosophus: Cum talem domi perpeior, consuesco et exerceor, ut ceterorum foris petulantiam et iniuriam facilius feram. Quare autem patientia et ire continentia est magis necessaria principibus, rationem reddit Seneca eodem libro dicens: Quod cum utilis sit seruientibus affectuum suorum huius mali rabidi scilicet ire continentia, utilior tamen regibus est, perirent omnia si quam rem suadet ira, fortuna permetteret, nec diu potest que in illo malo exercetur stare potentia. Et enumerat ibi exempla de potentibus, quos potestas incitauit in tytannicam iram. Narrat enim de Dario duce persarum: Quod cum indixisset bellum Sinchicis, rogatus a nobili sene, ut ex tribus filiis // unum sibi in solatium relinqueret, duorum autem opera uteretur plusquam rogabatur pollicitus, omnes si illi dixit remisiurum et occisos in conspectu parentis abiicit crudelis futurus si omnes abduxisset. Similiter narrat ibi de Xerse qui patri petenti uacationem unius filiorum permisit eligere quem uellet, deinde quem eligerat in partes distractum sibi dimisit. Similiter narrat de rege Cambise, quem cum unus ex carissimis nimis deditum uino moneret ut parcius biberet, turpem esse diceus in rege ebrietatem quem omnium oculi aresque sequuntur. Respondit rex, ut scias oculos post uinum esse, in officio manuum approbabo deinde bibit liberlius quam alias, et iubet filium illius stare ex opposito, et ex tendens arcum cor adolescentis transfixit, id enim sepe appetere dixerit et respiciens patrem ait. Si satis certam haberet manum, at ille negavit Appollonem potuisse certius dimittere: O cruentum regem, o dignum in quem omnium suorum arcus uerteretur. Similiter narrat de Arpollo rege persarum, quod cum esset a quodam offensus filios eius epulandos apposuit, et subinde quesiuat an placeret conditura, et ut uidit eum plenum malis suis filiorum capita afferri iussit, et quomodo esse acceptum interrogauit, non defuerunt misero uerba, apud regem inquit omnis cena iocunda. De Syro similiter narrat ibidem: quod cum uersus Babilonem festinaret ad bellum, nec posset transire late fusum amnem gyssen. Et esset unus eques regius ibi submersus, ira commotus iurauit se illum amnem diuisurum, ut etiam non solum transiri sed calcari a feminis posset quem postea in tricentos et sexingentos riuos diuisit, hec feritas regibus barbaris fuit in ira, quos nulla eruditio, nullus literarum cultus imbuerat prout ait ibidem Seneca: Quanta etiam scelera fecerunt principes irati, narrat ibi sicut de Allexandro qui Tytum sibi carissimum et una secum educatum sibi parum adulantem

inter epulas manu sua transfodit, sed obiurgantem eum ex Macedone ac libere in perficam seruitutem transeuntem. Similiter Lisimacum eque sibi familiarem leoni obiecit, et Thalesforum membris truncatum scilicet auribus et naso, in cauea uelut animal quoddam nouum et musitatum diu pauit, et cum esset dissimilimus hominum qui illa patiebatur, dissimilior erat qui faciebat, ait ibi Seneca. Ad uincendam ergo iram et tenendam patientiam in omnibus ut semper sit compos sui, sollicite et studiose princeps debet laborare ne sit uictor hominum tantum sed uiciorum // Nam quomodo terrena ciuitas uult esse uictrix gencium, cum sit captiua uiciorum. Ait Augustinus xv. De ciuitate dei capitulo viii.: Licet multis aliis modis debeat princeps informari, tamen predictis modis principaliter possent euangelici predicatorum habere occasionem edificatorie conferendi cum principibus.

Capitulum duodecimum: Quod princeps sit uirtuosus in uita sua

Quales autem debent esse principes fideles, docet Augustinus optime v. De ciuitate dei capitulo xxiiii. dicens: Neque nos Cristianos quoque imperatores ideo felices dominos dicimus, quia uel diutius imperarunt, uel imperantes filios morte placida reliquerunt, hostes reipublice domuerunt, uel inimicos ciues aduersum se insurgentes et cauere et opprimere potuerunt. Hoc enim et alia huiusmodi erumnose uite uel munera uel solatia. Quidam etiam cultores demonum accipere meruerunt, qui non pertinent ad regnum quo pertinent isti, et hoc ipsius misericordia factum est, ne ab eo qui in eum crediderint, istud uelut summum bonum desiderent. Sed felices eos dicimus si iusta imperant, si inter linguas sublimiter honorantium, et nimis honorabiliter salutantium, et obsequio nimis humiliter seruientium, non extolluntur si se homines meminerint, si suam potestatem ad Dei cultum dilatandum maiestatique eius famulam faciunt si Deum timent, diligunt, colunt, si plus amant plus regnum illud, ubi non timent consortes habere, si tardius iudicant, facile ignoscunt. Si eandem uindictam pro necessitate regende tuendeque reipublice non pro saturandis inimiciciarum odiis exerceant, si eandem ueniam non ad impunitatem iniquitatis, sed ad spem correctionis indulgent. Si quid aspere coguntur plerumque decernere, misericordie lenitate et beneficiorum largitate compensant. Si luxuria in eis tanto castigatior quanto potest esse liberior. Et si hec omnia faciunt non propter ardorem manis glorie, sed propter caritatem felicitatis eterne. Si propter peccata sua humilitatis et miserationis et orationis sacrificium, Deo uero ymolare non negligunt. Tales Cristianos imperatores dicimus esse felices, interim in spe, postea re ipsa futuros, cum id quod expectamus aduenerit, hec Augustinus. Qui sufficienter ordinabiliter et perfectibiliter, que sunt necessaria principibus enumerauit. // Item de informatione dominorum bene in Tractatu de 12. abusionibus ubi dicitur: Sextus abusionis gradus, Dominus sine uirtute, quia nichil proficit dominandi habere potestatem, si ipse Dominus non habeat uirtutis uigorem. Et sequitur: Tria necessario eum qui dominatur habere oportet, scilicet terrorem, amorem, et ordinationem. Nisi enim ametur Dominus pariter et metuatur illius ordinatio minime constare poterit, per beneficia igitur et affabilitate procuret ut diligatur, et per iustas uindictas non proprie iniurie sed legis Dei studeat ut metuatur. Illius ordinatio minime constare poterit ut supra, propterea quoque dum multi pendent in eo ipse Deo adherere debet qui illum in ducatum constituit, qui ad portandum multorum onera eum uelut fortiorem solidauit et ponit exemplum. Paxillus enim non bene fixus nisi firmiter alicui fortiori hereat, omne quod in eo pendet cito labitur, et ipse